

GŁOS WĄGROWIECKI

Wychodzi na każdy wtorek, czwartek i niedzielę. Przedpłata w Wągrowcu w ekspedycji wynosi miesięcznie 1,15 zł, kwartalnie 3,45 zł, z odrośnięciem w dom miesięcznie 1,20 zł, kwartalnie 3,60 zł. Na początku miesięcznie 1,40 zł, kwartalnie 4,20 zł. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w załadunku, strajków lub z p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.



Adres: Redakcji i Administracji Wągrowiec, ul. Kosciuszki 5. Tel. 126. Ogłoszenia 12 groszy wiersz milim., na stronie 5 lin. Reklamy na stronie 4 lin.: na 1-szej stronie 50 groszy, na nast. 40 gr. za wiersz milim. W dziale „Nadesłane” 40 groszy za milimetr. Dla poszukujących pracy 20% zniżki. Przy powtarzaniu udziela się rabatu. Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 17-tej przed południem, w dniu wydania numeru.

Nr. 100 | Wągrowiec, wtorek dnia 29 sierpnia 1933 r. | Rok VIII

Samolot ze swastyką hitlerowska lądował pod Gnieznem

Piloci wyszli z katastrofy bez szwanku

Gniezno, 28. 8. W sobotę w godzinach popołudniowych opadł koło toru kolejowego pod Falkowem niemiecki samolot turystyczny ze swastyką hitlerowską. Samolot okrążył poprzednio kilkakrotnie Gniezno na niskim poziomie. Aparat uległ nieznanym uszkodzeniom. Trzej piloci, pochodzący z Hamburga, wśród których jeden jest leka-

rzem a 1 dziennikarzem wyszli z katastrofy bez szwanku. Władze administracyjne i wojskowe ubezpieczyły aparat.

Piloci zeznali, że biorąc udział w rajdzie 120 aparatów niemieckich, zostali zepchnięci przez wiatr na wschód. Do lądowania zmusiła ich przerwa dopływu oleju.

Oburzające napisy na motocyklach niemieckich

Gniezno, 28. 8. W sobotę w godzinach przedpołudniowych pojawiły się na ulicach miasta 3 motocykle, uczestniczące w transytowym rajdzie samochodów i motocykli niemieckich z Niemiec do Prus Wsch. Na motocyklach umieszczone były

zły i ha przedzie napisy: Osttreue Rundfahrt, co wywołało oburzenie polskich mieszkańców Gniezna. Zważywszy, że w ten sposób oznaczone maszyny witane były gorąco przez ich tutejszych ziomków.

Rozwiązanie formacji hitlerowskich w Brunzwicku

Berlin, 28. 8. Biuro Conti donosi, iż rząd krajowy Brunzwicku rozwiązał z dniem 31 sierpnia rb. wszystkie oddziały szturmowe (S. A. i sztafety ochronne S. S.) na terenie Brunzwicku w dotychczasowej ich formie.

Zarządzenie to wydane zostało w porozumieniu z władzami centralnymi w Berlinie. Oficjalny komunikat nie podaje żadnych przyczyn dla których zarządzenie to zostało wydane.

Narady nad eksploatacją linii kolejowej Górny Śląsk—Gdynia

W dniu 26-ym bm. opuścił Warszawę były dyrektor zarządzający Towarzystwa Kolejowego Polsko-Francuskiego, Peychez, który przekazał funkcje swe nowomianowanemu dyrektorowi inż. Petel.

Jak wiadomo, inż. dyr. Peychez pozostaje w radzie nadzorczej Tow. Kol. Pol.-Franc., a inż. Petel, który kierował budową linii Górny Śląsk—Gdynia na stanowisku kierownika biura budowy w Bydgoszczy, objął już urzędowanie na nowym swym stanowisku w Warszawie.

W dniu 9-ym września rb. odbędzie się w Paryżu posiedzenie rady nadzorczej Towarzystwa Kolejowego

Polsko-Francuskiego, na którym omawiana będzie sprawa przejęcia eksploatacji magistrali węglowej Górny Śląsk—Gdynia przez Towarzystwo.

Jak wiadomo, eksploatacja linii prowadzona jest obecnie przez Polskie Koleje Państwowe na rachunek Towarzystwa, które jednak w myśl umowy obowiązującej jest do przejęcia eksploatacji w terminie do dnia 31 grudnia rb.

W posiedzeniu paryskim wezmą udział — jak zwykle — polscy członkowie rady nadzorczej Towarzystwa z min. Kocem na czele, który uda się do Paryża bezpośrednio z tlopu wypożyczkowego.

Bojkot towarów niemieckich w Finlandji

Helzingfors, 28. 8. Fińska partia socjalistyczna stosując się do uchwał międzynarodowej konferencji socjalistycznej w Paryżu, ogłosiła

bojkot towarów i produktów niemieckich przez fińską klasę robotniczą.

Gwałtowny pożar zagrażał zabytkowemu klasztorowi

Kielce. W nocy z piątku na sobotę w miasteczku Jędrzejów, w bezpośrednim sąsiedztwie starego klasztoru Cystersów, wybuchł gwałtowny pożar w zabudowaniach gospodarczych plebanji i seminarjum nauczycielskiego.

Pożar był tak gwałtowny, że postawił na nogi wszystkie straże pożarne z okolicy, a nawet o pomoc

alarmowane były Kielce. Szczęśliwie udało się ogień powstrzymać od przedostania się do starego klasztoru tak, że spłonęły tylko zabudowania plebanji i częściowo seminarjum nauczycielskie.

Zagrożony pożarem klasztor stanowi jeden z najpiękniejszych i najstarszych zabytków historycznych. Zbudowany został przez biskupa kra-

Podziękowanie Baden-Powella za przyjęcie w Gdyni

Waższą w 28. Gen. Baden-Powell nadesłał z pokład statku „Galgaric” do p. wiceministra spraw wojskowych gen. Składkowskiego list treści następującej:

„Niech mi wolno będzie podziękować za przyjęcie w Polsce w imieniu 650 angielskich instruktorów i instruktoerek skautowych, znajdujących się na pokładzie tego okrętu.

Zwracam się za Pańskim pośrednictwem do J. E. P. Prezesa Rady Ministrów również z serdecznym podziękowaniem za zaszczyt, jaki uczyniliście nam osobistym przyjęciem naszym w Gdyni oraz naderwycyjalnie miłymi słowami powitania.

Wizyta nasza w Gdyni, choć niestety bardzo krótka, dała nam ogromne zadowolenie. Wielką było dla nas przyjemnością spotkać tak

licznych kierowników polskiego ruchu skautowego.

My w Anglii mamy dużo podziwu i wielkiej przyjaźni dla narodu polskiego. Głównym celem naszego przyjazdu jest chęć osobistego poznania was i zawarcia przyjaźni. Rezultat tego osobistego kontaktu jest — jak przypuszczałem pomyślny. Wierzę, że wzajemne poznanie się będzie miało, daleko idące skutki, a mianowicie rozwinię w młodzieży obu naszych narodów dużo dobrej woli, która jest jedyną rzetelną podstawą pokoju świata.

Serdecznie dziękuję za uprzejmie poświęcony czas mojej osobie i danej sposobności poznania się z paniami osobiste. Pozostaje szczerze oddany Baden Powell, naczelny skaut świata.

Redaktorzy włoscy w Gdyni

Gdynia, 28. 8. W najbliższych dniach przyjeżdżają do Gdyni publicyści włoscy: red. Guido Millelli, na-

czelny dyrektor „La Tribuna”, red. Guido Puccio i Andrei, współpracownicy tegoż pisma.

Skazanie p. von Plessa

Katowice, 28. 8. W sobotę przed południem odbyła się w sądzie grodzkim w Mikołowie rozprawa przeciwko p. von Pless i syndykowi jego przedsiębiorstw Grollowi, oskarżonym o zatrudnianie obcokra-

jowca Krogalla bez zezwolenia wojewody śląskiego.

Sąd skazał p. von Plessa na trzytygodniowy areszt bez zamiany na grzywnę, a Grolla na 5000 zł grzywny.

Poprawne stosunki na granicy polsko-sowieckiej

Wilno, 28. 8. Jak już donosiliśmy swego czasu, stosunki graniczne polsko-sowieckie uległy zmianie na lepsze. Ostatnio zanotowano niezwykle miłe obściecie się strażników sowieckich i celników na punkcie granicznym w Niegorełoję. Służba sowiecka wobec obywateli polskich jest uprzedzająco grzeczna.

W ciągu lipca załatwiono pomyslnie na 13 konferencjach wszystkie sprawy dotyczące zwrotu zabłąkanego bydła, nielegalnych przekroczeń granicy, wydania zbiegów, dezertorów i przestępców kryminalnych. Dzięki wspólnej pracy przeprowadzono na przestrzeni blisko 3000 ha łaki meljoracji w miejscowościach granicznych.

Aresztowanie urzędnika M. S. Wojsk. w Warszawie

Warszawa, 28. 8. Z nakazu władz sądowych osadzono w więzieniu na Pawiaku urzędnika M. S. Wojsk. Stefana Żelnowskiego, który oskarżony jest o popełnienie szeregu nadużyć na kwotę kilkunastu tysięcy zł, co ujawniono w czasie przeprowadzonej ostatnio przez władze przełożone kontroli.

Ólbrzymi kongres cyganów

Pisma rumuńskie podają, że w dniach najbliższych rozpoczyna się w St. Martin (Siedmiogród) obrady nadzwyczajnego kongresu cygańskiego, a już obecnie wstąpieniem drogami ściągają się całe tabory tych nomadów wraz z rodzinami i całym dobytkiem. Wspomniana miejscowość przemienia się wskutek tego w niebywałych rozmiarów obóz, który pomieści przypuszczalnie 5000 obozowisk.

Głównym przedmiotem obrad będzie pogarszające się wszędzie położenie gospodarcze cyganów i szukanie środków, któreby zapobiegły katastrofie. Dotyczy to zwłaszcza cyganów w krajach bałkańskich.

Ordynat Zamojski parceluje swe majątki

Warszawa, 28. 8. Ukazało się rozporządzenie P. Rezydenta Rzpltej o parcelacji części gruntów ordynacji zamojskiej. Wyłączono mianowicie z ordynacji 23,500 ha ziemi, którą hr. Zamowski będzie mógł sprzedać Państwu. Bankowi Rolnemu na spłatę ciężarów publicznych, jednak nie podatków, 9,200 ha lasu na spłatę zaległych podatków, oraz 12,500 ha na inne zobowiązania.

Rewelacyjne odkrycie medyczne

Moskwa, 28. 8. Profesor Worony z Charkowa dokonał rewelacyjnego odkrycia. Udał mu się eksperyment przeszczepienia zdrowych organów zmarłych na żyjących. Mianowicie prof. Worony przeszczepił zdrową nerkę zmarłej żywej pacjentce, która miała nerkę zupełnie zniszczoną przez trzustkę. Operacja się udała.

kińskiego Wincentego Kadłubka w r. 1210, gdzie tenże biskup w tym klasztorze dokonał żywota, jako mnich i do dziś dnia istnieje w klasztorze cela, w której zmarł b. Kadłubek, ciążąca się szczególnym kultem ludności.

Ocalenie od ognia cennego zabytku historycznego stałowi wielką zasługę jędrzejowski strażnicy ogniowej.

Panowie „patryjoci”

Gdyby ktoregokolwiek z pp. „narodowych” działaczy zapytać o jego stosunek do Polski jako do własnego państwa, zaperzyłby się z oburzenia, gdyż samo pytanie uważałby za obrażę dla siebie. Każdy z nich bowiem jest — wedle własnego, stale podkreślonego pojęcia — stuprocentowym „patryjotą”, którego ustosunkowanie się do Polski nie śmie podlegać najmniejszemu nawet powątpieniu. Ileż to np. razy w „narodowych” dziennikach podnosił się „patryjotyczny” krzyk przeciw „sanacji” o to, iż rzekomo „zbyt mało” działa w kierunku szerzenia propagandy polskiej zagranicą albo też w kierunku odparcia obcej propagandy antypolskiej! Ileż razy tenże chorągiewno-reklamowy „patryjotyzm” partyjny panów ze Str. Narodowego głosił nawet i to, że „nikt prócz nich” nie umie szanować Polski i bronić jej czci, bo wszyscy ludzie z innych obozów to albo „zwolennicy żydostwa”, albo „śludzy obcych ciemnych sił”!

„Patryjotyzm” ten jednak nie przeszkodził np. naczelniemu organowi „narodowemu” na polskim Pomorzu w podaniu następującej, oburzająco bezwstydną notatki, którą dla tem silniejszego napiętnowania jej przez uczciwą polską opinię cytujemy w pełnym jej brzmieniu:

„W niedzielę ub. o godz. 16-ej wypłynął do Ameryki Północnej statek „Pułaski” z 540 pasażerami. Większość podróżnych stanowią Polacy amerykańscy, którzy po krótszej bytności w Polsce wracają do kraju. Na powrót do Stanów Zjednoczonych zdecydowali się nawet ci, którzy przyjechali ze stanowczym zamiarem pozostania w „starym kraju”. Oświadczają, iż w żaden sposób nie mogliby się przyzwyczaić do stosunków, które stwierdzili w Polsce, tak w dziedzinie politycznej, jak i gospodarczej”.

Niegodziwość tej bezwstydną, zuchwale zełganej notatki przekracza wszystko, czem się w swej dotychczasowej „propagandowo-patryjotycznej” działalności „pochlubić” mogła prasa Str. Narodowego.

Kiedy endeckie gazety wypisują swoje bzdurne alarmy na temat rzekomego „katastrofalnego” stanu gospodarczego Polski, albo jeśli się ciskają przeciw nieistniejącej „dyktaturze” Piłsudskiego, — wówczas z tych „argumentów” korzystają zagranicą, jedynie te antypolskie czynniki propagandowe, które udają, że nie wiedzą, iż tego rodzaju bzdury — to tylko żółciowy wrzask jednej mizernej, rozpadającej się partii, nie wchodzącej w rachubę w tworzeniu się silnego, potężniejszego państwa polskiego.

Ale jeżeli cynizm endeckiej walki z polskim rządem posuwa się aż tak daleko, że w usta emigracji polskiej kłamliwie wkłada słowa, szkalujące Polskę i poniżające ją w

oczach zagranicy, — to wówczas ta zagranica w swoim rozumieniu ma wszelkie prawo przypuszczać, że jest to miarodajna opinia o Polsce, bo pochodząca od samych Polaków, obiektywnie oceniających swój „stary kraj”, kiedy się z nim po raz pierwszy zetknęli.

Oto „propaganda” państwowa, jaką „patryjotyczne” Stronnictwo Narodowe szerzy na polskim Pomorzu na użytek bliskiej i dalszej zagranicy.

Ażeby zaś wrogie państwu polskiemu czynniki propagandowe tem skuteczniej mogły skorzystać z „informacyj”, jakich im usłużyła a gorliwie dostarcza pomorski obóz „narodowy”, — wspomniana gazeta Str. Narodowego podała powyższą notatkę jako swoją najgłośniejszą wiadomość z polskiego portu Gdyni. Komentarze zbyteczne.

Psychoza pogotowia wojennego w Niemczech

Według informacji „Generalanzeiger für das Saargebiet” szef partii hitlerowskiej na Palatynat nadreński, Brückel, wystosował do podwładnych mu kierowników grup lokalnych tajny rozkaz, w którym nakazuje im trzymać w pogotowiu uzbrojone grupy na wypadek alarmu, który zostanie zarządzony.

Wypadek powyższy, stwierdzający niezbicie istnienie psychozy wojennej na zachodzie Niemiec, kulturowanej skrajnie w społeczeństwie niemieckim na tym terenie, nie jest wypadkiem odosobnionym. Nastroje wojenne istnieją również na terenie Prus Wschodnich, gdzie z propagowaniem psychozy wojennej oficjalnie czynniki niemieckie zupełnie się nie kryją. Władze niemieckie rozwinęły tam ostatnio wyteżoną akcję propagandową na rzecz obrony przeciwlotniczej, wciągając do niej całe społeczeństwo, ponieważ — jak głosiła odezwa — „cała ludność jest zagrożona”.

Jak donosi „Allensteiner Zeitung” z 14 sierpnia, w najbliższym okresie czasu cała ludność Olsztyna musi się zająć opróżnieniem poddaszy z przedmiotów łatwopalnych, gdyż podobno „jest pewnikiem, że w razie działań wojennych należy się liczyć z atakami lotniczymi na Olsztyn”. Szczególnie groźne są bomby ogniowe, przebijające — mimo małej swej wagi, bo 1/2 kg — dachy i zdolne wzniesić groźne pożary obiektów. W związku z powyższym właściciele domów są zobowiązani do spowodowania lokatorów do usunięcia z poddaszy wszystkich łatwopalnych przedmiotów. Kontrolę w tym zakresie przeprowadzi powołany w tym celu do życia organ policyjny pod nazwą „Brandverhütungsschaukommission”. Poza usunięciem przedmiotów łatwopalnych z poddaszy, winni właściciele domów

Budujmy szkoły powszechne

Ciężkie warunki ekonomiczne w Państwie polskim utrudniają władzom szkolnym i samorządowi sprostanie wymogom chwili. Rok rocznie wzrasta liczba dzieci, zgłaszających się do szkół powszechnych, wielka ilość z pomiędzy nich z trudnością może się pomieścić w izbach szkolnych już przepelnionych, a znaczny procent z konieczności musi pozostać poza szkołą, nie podlegając dobrowolnemu oświatowo-kulturalnemu oddziaływaniu szkoły polskiej.

Na to miejsce szczególnie we wschodnich województwach, gdzie nauka odbywa się w niezmiernie trudnych warunkach przy możliwie najwyższym obciążeniu nauczyciela ilością dzieci.

W okręgu szkolnym poznańskim stosunki są pod tym względem niewątpliwie lepsze. Mimo to jednak w szeregu powiatów brak jest od-

powiednich budynków szkolnych zwłaszcza na pograniczu, a przede wszystkim w powiecie morskim nie wyłączając miasta Gdyni. Z roku na rok zwiększa się i na tych obszarach obciążenie nauczyciela liczbą dzieci. W bardzo wielu wypadkach już obecnie konieczna jest rozbudowa i nadbudowa lokali szkolnych. Większe miasta jak Poznań, Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz nie mogą podjąć obowiązkom w zakresie dostarczania lokali szkolnych, nauka z konieczności odbywa się tu i owdzie popołudniu w tych samych lokalach szkolnych. Brak najkonieczniejszych pomocy naukowych (jak n. p. map Polski itd.), brak urzędów bibliotek polskich i pracowni silnie daje się odczuwać w szeregu szkół. Nie można w ogromnej większości szkół powszechnych nawet w miastach postawić należycie wychowania fizycznego, bo brak wogóle sal gimnastycznych i boisk. Działwa na małym korytarzyku lub w dusznej i małej sali szkolnej wykonuje parodującą nieraz gimnastykę, ruchy, obroty i podskoki.

Potrzeby są ogromne nawet w okręgu szkolnym poznańskim. Ponieważ ani Państwo ani Samorząd nie może w żaden sposób podjąć zbyt ciężkim w obecnych czasach obowiązkom, zawiązało się Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych (siedziba w Warszawie), mające w swych zadaniach działalność w zakresie budownictwa publicznych szkół powszechnych o zaopatrywaniu ich w niezbędne urządzenia i pomoce naukowe, aby w ten sposób siłami społeczeństwa dopomóc Państwu i Samorządowi. Całe Państwo pokryje się wkrótce siecią gęstą kół lokalnych, Komitetów obwodowych i okręgowych, których zadaniem będzie gromadzenie funduszy na cele Towarzystwa.

Całe społeczeństwo powinno poprzeć wysiłki Towarzystwa i dopomóc czynnie do zbierania funduszy aby w ten sposób wyraźnie zadokumentować wielką troskę i serdeczne zainteresowanie się polską szkołą powszechną i losom wielu tysięcy działwy, która z powodu braku szkół nie może się wychowywać i uczyć narówni z innymi szczęśliwsiemi dziećmi a tak powiększać muszą z konieczności wzrastającą przerażającą liczbę analfabetów.

Zapisujemy się więc na członków pod hasłem: „Budujmy Polskie Szkoły Powszechne”.

Siedzibą komitetu okręgowego na terenie Okręgu szkolnego poznańskiego jest miasto Poznań. Aż do czasu ukonstytuowania się zarządu Komitetu delegatem Zarządu głównego na okręg poznański jest Kurator Okręgu Szkolnego Poznańskiego.

Wkładka członkowska wynosi 4 zł rocznie wpisowe jednorazowo 50 gr. Konto P. K. O. Nr. 204.700 (Towarzystwo Popierania Szkół Budowy Publicznych Szkół Powszechnych — Komitet Okręgowy — Poznań, ul. Towarowa nr. 23).

Nielegalna działalność „narodowców” w Żywcu

Żywiec, 28. 8. W ub. tygodniu policja przytrzymała tu transport nielegalnych ulotek O. W. P. i Str. Narodowego. W lokalu Str. Narodowego w Żywcu przeprowadzono w związku z tem rewizję, w wyniku której znaleziono większą ilość nielegalnej bibuły oraz przytrzymano 2 podejrzane osoby.

Gdynia — centrum importu kawioru

Warszawa, 28. 8. Agencja „Press” donosi, że sowieckie przedstawicielstwo handlowe zamierza wydzierżawić w Gdyni część komór chłodniczych w Chłodni Portowej celem urządzenia w nich magazynów kawioru, przeznaczonego dla rynku polskiego.

Dzięki wydatnej obniżce cła cena kawioru importowanego z Rosji, nie będzie przekraczała 40 zł za kilogram.

B. prezydent Machado w strachu o swe życie

Nowy Jork, 28. 8. Otrzymało tu wiadomość, że z Hawany miał wylecieć samolot, wiozący grupę ludzi, którzy są zdecydowani zabić byłego prezydenta Kuby Machado.

Jak się później okazało, wiadomość ta była nieprawdziwa, mimo to nastraszyła ona tak prezydenta Machado, że dla ochrony jego dodano mu dwóch tajnych policjantów.

Kłęski żywiołowe w Stanach Zjednoczonych

Portland (Stan Oregon) 28. 8. W okolicach Portlandu w górach trwa wielki pożar lasów. Straty obliczane w przybliżeniu już obecnie wynoszą wiele milionów dolarów.

Nowy Jork, 28. 8. Podczas huraganu, który przeszedł nad stanem nowojorskim straciło życie 10 osób. Wiele statków przybiło do portu z opóźnieniem. Z pokładu statku „Nadison” fala porwała dwóch oficerów.

Znalezienie olbrzymiego kła mamuta w Japonii

Tokio, 28. 8. Na wyspie Sodo-sima rybacy znaleźli ogromny kł kła mamuta, który przypuszczalnie jest największym z dotychczas znalezionych na całej kuli ziemskiej. Długość jego wynosi 1,5 metra, średnica 54 cm. waga około 50 kg.

Długość jego, według obliczeń

Koncentracja Związku Strzeleckiego

W związku z przypadającym w roku bieżącym jubileuszem 25-lecia istnienia Zw. Walki Czynnej i zapoczątkowania ruchu strzeleckiego w Polsce, zapowiadane są na wrzesień obchody jubileuszowe, połączone z wielkimi koncentracjami oddziałów strzeleckich: 2 — 3 września w Toruniu, 8 — 10 w Wilnie, 15 — 17 w Stanisławowie, 24-go we Lwowie. Po-

zatem w ciągu września odbędą się uroczystości strzeleckie również w Lublinie.

Obchód strzelecki w Wilnie będzie miał charakter święta jedności i braterstwa ziem wschodnich, przyczem na uroczystości te przybędzie szereg delegacji strzeleckich z Górnego Śląska i Małopolski.

Wycieczka strzelców do Wiednia

W związku z wiedeńskimi uroczystościami 250-lecia odsieczy Wiednia i zamierzonym udziałem w nich delegacji wojska polskiego, Związek Strzelecki organizuje w terminie od 9 do 18 września rb. specjalnie dla strzelców i strzelczyń zbiorową wycieczkę do Wiednia. Liczba uczest-

ników wycieczki będzie ustalona w najbliższych dniach.

Popierajcie handel polski

powinna wynosić 2,41 m. (podczas wyciągania przez rybaków niektóre części zostały odłamane).

Równocześnie znaleziono oddzielne kości: lewą szczękę z siekaczami, prawą szczękę oraz część nogi.

KRONIKA

KALENDARZYK

Wtorek, 29 sierpnia. Ścięcia gł. św. Jana Wschód słońca g. 4,41. Zachód g. 18,34 Wschód księżycy g. 15,46. Zachód g. 22,15 Środa, 30 sierpnia. Róży Lim. Wschód słońca g. 4,43. Zachód g. 18,31 Wschód księżycy g. 16,44. Zachód g. 23,29

Wągrowiec

W czwartek, dnia 31 bm. popoł. o godz. 5-tej odbędzie się w kościele poklasztornym uroczystość nabożeństwo t. zw. godzina święta, przedtem słuchanie spowiedzi. Uprasza się o liczne wzięcie udziału w tem pięknym nabożeństwie.

Szumowiny obwiewolskie przy pracy. W ostatnim czasie zauważyliśmy co raz więcej noszenia „mieczyków“ przez członków b. „obwiewola“.

W nocy na niedzielę szumowiny te z braku innego godziwego zajęcia, poczęli się bawić w „malarzy“ chodników i domów, a mianowicie malując według zgóry ustalonej szablonu napisy antyżydowskie.

Czas poświęcić kres bezkarnym wybrykom szumowin z pod znaku b. OWP.

Oto jeszcze jeden dowód wychowania młodzieży „endeckiej“.

Policja winna przeprowadzić energiczne śledztwo, celem należytego ukarania winnych.

Utworzenie Komitetu Obywatelskiego. W poniedziałek, 28-go bm. o godz. 8-jej wiecz. w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbędzie się posiedzenie w celu utworzenia Komitetu Obywatelskiego „Tygodnia Strażackiego“.

S. K. S. „Orzeł“ z Kolonją — K. S. „Nielba“ 5:2 (4:0). Zawody te, które się odbyły w ub. niedzielę przyniosły „Nielbie“ zdecydowane zwycięstwo w stosunku 5:2. Do przerwy gra żywa ze znaczną przewagą „Nielby“. Z kilka ładnych przebojów uzyskują Nielbiarze 4 gole. Po przerwie „Orzeł“ stara się za wszelką cenę wyrównać co mu się jednak nie udaje, uzyskując tylko 2 bramki. „Nielba“ zdobywa jeszcze jeden goal. Wszystkie gole z „Nielby“ strzelił najlepszy na boisku Turowski. Zauważyć się dała ostra gra uczestników Kolonji z Niemiec. (s)

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia urządza 10 września na rzecz swych biednych na sali p. Podleńskiego „Wentę“ połączone z rozmaitemi niespodziankami. W przyszłym tygodniu zbierać będą panie naturalja do bufetu.

Odprawa komendantów i instruktorów PW. W niedzielę, dnia 3-go września rb. odbędzie się o g. 10-jej przed południem w sali p. Rossy odprawa komendantów, instruktorów PW. i referentów wych. obyw.

Zabawa kolonji wakacyjnej. W ubiegłą sobotę odbyła się w sali Nowej Strzelnicy zabawa kolonji wakacyjnej, która cieszyła się liczną frekwencją. W im. młodzieży z poza kordonu opiekun powiata p. starostę dr. Rościszewskiego, dyr. Sem. Naucz. p. dr. Bajerleina, grono profesorskie i gości. W czasie zabawy młodzież odśpiewała kilka pieśni pod batutą p. prof. Zielińskiego, otrzymując w nagrodę huczne oklaski. Zabawa odbyła się w miłym i harmonijnym nastroju. Ogólnie mówią, że takiej zabawy dawno już nie było.

W niedzielę młodzież wyjechała do Gdyni w celu zwiedzenia portu, poczem wyjeżdża do swych domowych pieleszy.

Z urzędu stanu cywilnego
Urodzenia: kupiec Konrad Szeliga

Nadzwyczajne walne zebranie Związku Inwalidów Woj. Koła Wągrowiec

W niedzielę, dnia 27 bm. odbyło w sali Starej Strzelnicy nadzwyczajne walne zebranie Zw. Inwalidów Wojennych, Wdów i Sierot.

Powodem zwołania nadzwyczajnego walnego zebrania było wyrażenie votum nieufności całemu zarządowi na zebraniu, odbytem w dniu 9. 7. br.

Zebranie przy zapełnionej sali zagał przewodniczący komisji rewizyjnej p. Król J., witając delegata Zarządu Wojewódzkiego, p. Chmielewskiego, przedstawicieli prasy i zebranych.

Do prezydium powołano p. Chmielewskiego, jako przewodniczącego; do pióra p. Nowickiego, przew. grupy Skoki; na ławników pp. Magda i Zaworskiego.

Odczytany protokół z ostatniego zebrania przyjęto z małymi poprawkami, zaś protokół z ostatniego walnego zebrania przyjęto bez zmian.

Komisja rewizyjna kwestionowała kilka wygórowanych rachunków, lecz w końcu uznała je.

Przewodniczący przedstawił cel dzisiejszego zebrania i odczytał protokół z odbytej lustracji Koła, z którego wynikało, że poczynione zarzuty sekr. p. Jezierskiemu były bezpodstawne.

Dyskusja — w której przemawiali pp.: Magda z Międzyzlesia, Próchniewski ze Skoków, Szybatka z Gołańczy, Jaroszyński z Mieściska, Flieger z Wągrowca i inni, stwierdzono wprawdzie „małe“ uchybienia (jak: kwit na 4zł dla delegata p. Magdy, których tenże nie pobrał, lecz został za nie ugoszczony, oraz kwit na 8 zł dla delegata której wogóle nie było, pieniądze jednak, jak komisja rew. i delegat z Poznania stwierdzili zostały dodatkowo wydatkowane na odnowienie biura) — wykazała, że sekr. p. Jezierski posiada zaufanie po większej części pozamiejscowych

członków.

Sprawę p. Biskupa wyjaśnił dostatecznie przewodniczący. (Jednak na naiwności ludzkiej nie wolno zerwać — przyp. red.).

Po dość długiej dyskusji udzielono b. zarządowi absolutorjum i przystąpiono do wyboru nowych władz. Lecz nie poszło to łatwo, ponieważ większa część członków odmawiała przyjęcia jakichkolwiek funkcji w zarządzie.

Zarząd ukonstytuował się w składzie pp.: Pakuła — prezes, Jezierski — sekretarz, Grzechowiak — skarbnik, Witucki — wiceprezes, Flieger — zast. sekr., Nowak Walenty — zast. skarbnika, oraz trzech zastępców pp. Pyda, Urban i Leda.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Stręk, Karczewski Fr., Wieland, Kolański i Rok, jako zastępcy pp.: Wojciechowski, Wiśniewski i Tafelski.

Sąd koleżeński tworzą pp.: Magda — przewodniczący, Szybatka, Kolańska, Próchniewski, Widziński — członkowie.

Do poczetu sztandarowego wybrano pp. Nowaka, jako chorążego, Marmurowicza i Hincę — jako marszałków.

Uchwalono biuro z dotychczasowego miejsca przenieść do mieszkania sekr. p. Jezierskiego przy ulicy Gnieźnieńskiej 44. Za czynsz dzierżawny lokalu biurowego i czyszczenie uchwalono 20 zł miesięcznie, zaś opał i światło poruczone zarządowi do załatwienia. Wynagrodzenie dla sekretarza uchwalono na 40 zł miesięcznie. Sekretarz przyrzekł jednak, gdy będą mniejsze wpływy w Kole będzie nawet honorowo pracować (zdanie to na życzenie członków zaprotokółowano).

Opinia samych członków, że nowy Zarząd nie będzie długo urzędował, pokaże czas.

Z niedzielnej imprezy pływackiej K. S. „Nielba“

W ub. niedzielę odbyły się zapowiedziane zawody pływackie, urządzone przez K. S. „Nielba“. Przy ślicznej pogodzie i dość dużej publiczności rozpoczęto zawody, w których startowali zawodnicy z „Sokoła“, S. K. S. „Orzeł“ SMP. Znini i K. S. „Nielba“. Starterem był nac. Urzędu Skarbowego p. mgr. Foltyn. Poszczególne konkurencje i wyniki były następujące:

50 m. styl dowolny. 1. Gruszka Wacław (Nielba) 34,6, 2. Piesik Jan (Sokół) 36, 3. Kłosowski Jan (Orzeł).

100 m. styl na wznak. 1. Kaniewski Wacław (Nielba) 1,36, 2. Cegielski (Sokół) 2,2, 3. Wydra (Orzeł) 2,6.

100 m. styl klasyczny. 1. Gruszka W. (Nielba) 1,25, 2. Smogór St. (Nielba) 1,37, 3. Eckert (Sokół) 1,43.

Sztafeta 5x50. 1. Nielba 3,35 w składzie: Jankowski, Kruczyński, Bro-

dala, Kaniewski, Gruszka, 2. Sokół 3,48 w składzie: Widziński, Eckert, Cegielski, Rybarczyk, Piesik.

Wpław przez jezioro. 1. Gruszka W. (Nielba) 8,44, 2. Kaniewski (Nielba) 9,15, 3. Smorowski I (SMP Znini) 9,27, 4. Smogór St. (Nielba), 5. Smorowski II (SMP Znini), 6. Byczyński (Nielba). W kwalifikacji zespołowej I-sze miejsce zajęła Nielba w składzie: Gruszka, Kaniewski, Smogór, II. Sokół: Widziński, Rybarczyk, Piesik, III. Orzeł: Bryszkiewicz, Swiniarski i Kaniewski.

Trzeba tu podnieść świetną formę zawodników K. S. „Nielba“, którzy zajęli wszystkie czołowe miejsca. Organizacja i przeprowadzenie zawodów było wzorowe. Zyczyłoby należało, żeby w przyszłym roku liczba zawodników dwukrotnie się powiększyła. (s)

w m. córka, rolnik Józef Ewertowski w m. córka, robotnik Mieczysław Maciołek w m. córka, robotnik Jakób Małecki w m. syn, robotnik Stanisław Miterka z Błiskowic córka, robotnik kolejowy Stanisław Pilarski w m. syn, Jan Maziarz z Nowego córka, robotnik Józef Malerowicz z Bobrownik córka, rolnik Józef Karalus z Rudnicza córka, adjunkt kancelaryjny Urzędu Skarbowego Franciszek Kaczmarek w m. córka, robotnik Franciszek Grzegorzewski z Rudniczyna syn, rolnik Willy Hein z Wiatrowca córka, rolnik Marjan Barełkowski z Łęgowa syn.

Zapowiedzie: robotnik Jan Dunał z Krosna z panną Heleną Harszczykówną w m., tokarz Ludwik Musielak z Pleszewa z panną Walerją Burówną w m.

Śluby: nauczyciel Zygmunt Zmuda z Targowejgórki z panną Bronisławą Ślusarkówną w m., robotnik Sylwester Przybylski z panną Jadwigą Maciejewską w m.

Zgony: robotnik Franciszek Szcze-

chowski z Rogoźna 55 lat, Konstancja Widzińska w m. 45 lat, uczeń seminarjum Zygryf Radliński w m. 17 lat, stolarz Adam Chwieśniuk w m. 51 lat, Zenon Lemański w m. 15 dni, uboga miejska Anna Kaniewska w m. 54 lata, wyniemiernik Herman Behnke z Pokrzywnicy 78 lat, robotnik Józef Uwijała z Rybowa 22 lata, robotnik Wiktor Olech z Parkowa 23 lata.

KRONIKA POLICYJNA

Kradzież koni. W nocy z 25 na 26-go bm. skradziono 1 klacz karogniada na szkodę Józefa Helminiaka zam. w Juńcewie, pow. żniński. Koń był wart. ok. 400 zł.

Tej samej nocy skradziono na szkodę Kubickiego Jana, także z Juńcewa, 1 klacz gniada, wart. 400 zł, oraz wóz mleczarski, 3 szory robocze ogólnej wartości 1030 zł.

Energiczne śledztwo w celu wykrycia koniokrady prowadzi się.

Kradzież. W nocy z 25 na 26 bm. skradziono u Manteya Pawła z

Laskowa pow. żnińskiego następujące rzeczy: 2 ubrania męskie surdutowe, 1 ubranie zimowe brązowe, 1 ubranie letnie, 1 płaszcz zimowy z kołnierzem aksamitnym, 1 kostjum damski, 2 płaszcze dziecięce oraz różną bieliznę wartości około 1500 zł. Energiczne dochodzenia policyjne w celu wykrycia sprawców kradzieży prowadzi się.

Włamanie z kradzieżą. W nocy z 25 na 26 bm. włamali się nieznanymi sprawcy do mieszkania rolnika Helpika Pawła, zam. w Niedźwiadach powiat żniński. Łupem złodziei padły 2 ubrania męskie, 2 płaszcze męskie, 1 złoty zegarek damski i branzoletka, oraz różna bielizna, ogólnej wartości około 450 zł. Dochodzenia w toku.

Zebranie powiatowe W. T. K. R.

W czwartek, dnia 31 sierpnia br. o godz. 11-tej przed południem odbędzie się w sali Nowej Strzelnicy p. Rossy przy ul. Kościuszki zebranie powiatowe Wielkop. Tow. Kółek Rolniczych na powiat wągrowiecki.

Kto zdobył „Oznakę Strzelecką“

W czasie zawodów w dniach 16 i 23 b. m. zdobyli „Oznakę Strzelecką“ kl. II srebrną następujący pp.: Radons Antoni i Eksler Henryk z K. P. W. Wągrowiec, Zanto Władysław, Czerkaski Edmund, Brzostowski Jan, Rok Wawrzyn, Wąsowicz M. i Ryczek Franciszek, wszyscy z Pocz. P. W.

Oznakę kl. III brązową pp.: Gruntkowski Wacław, Grzegodala Stefan, Wasilewski Józef, Szarek Stanisław, Sayna Franciszek, Mańkowski Stan., Dziembowski Kazimierz, Wozniak Feliks, Zieliński Mieczysław, Trzebiatowski Jan, Burgiel Władysław, Guderian Leon, Kamiński Fr., Kaczmarek Fr., Sayna Ludwik, Pochorecki, wszyscy z Zw. Prac. Umysł. Roszak Maksymilian K. S. „Nielba“, Feicht Romuald, Ligocki Adam, Kupczyński Stefan, Labon Jan, Remlain Leon, Banaszak Witold, Szarzyński Jan, Tyksiński Mieczysław, Kujawa Zygmunt, Gruntowski Wacław, Krug Kazimierz, Szeregowski Feliks, Garszka Seweryn Zw. Prac. Umysł., Smykowski Józef, Urbański Franciszek, Ciudziński Wacław, Burdelski Szymon, Jarkowski Antoni, Kwaśniewski Jan, Drybulski Teodor, Janczewski Jan, Stachowiak Piotr, Krajenka Franciszek, Wassermann Józef Pocz. P. W., Połczyński Franciszek, Cierznik Fr., Jachmann Ignacy, Gruszczyński Jan, Białecki Roman, Lotenc Kazimierz, Zyburtowicz Michał, Gołędzinowski, Ogórkiewicz Kazimierz, Czerwiński Bernard, Tomczak i Trynka Jan z K. P. W.

Mirkowiczki

Z zebrania BBWR. Dnia 20 bm. odbyło się miesięczne zebranie miejscowego Koła BBWR. przy udziale wszystkich członków oraz dwóch delegatów Komitetu Obwodowego. Zebranie zagał miejscowy prezes „Prawem Naczelnem Dobro Państwa“. Protokół z ostatniego zebrania przyjęto bez zmian. Omówiono sprawy organizacyjno - wewnętrzne Koła, dalej gospodarczo - rolnicze. Powzięto rezolucję w kwestji komisji szacunkowej od podatku dochodowego i wysłano takową drogą instancyjną do Prezydium Rady Pow. Przyjęto nowego członka. „Prawem Naczelnem — Dobro Państwa“ zamknięto zebranie.

Damastawek

Osobiste. Akuszerka obwodowa p. Jaskólska wyjechała do Poznania na jednomiesięczny kurs prakt. Zastępstwo objęła akuszerka p. Kuszkowa z Juńcewa.

Zmiana kierownika w młynie. Z dniem 1 sierpnia wydzierżawił młyn parowy p. Itczak z Kiszkowa. Dotychczasowy kierownik p. Wiedemeier został zwolniony.

Nowy rok szkolny rozpoczęto w tut. szkole uroczystym nabożeństwem w kościele parafjalnym.

Warsztat obuwniczy otworzył w domu p. Kucharczaka p. Jan Błarzejek.

Jakubowo

Pożar. W niedzielę, dn. 27 bm. przed południem wybuchł pożar w zagrodzie p. Kiełpińskiego. Spaliła się stodoła wraz z tegorocznym żniwem i maszynami, chlew i remiza kołodziejska (poszkodowany jest również kołodziejem). Pożar wzniecił 9-letni syn p. K., który w nieobecności ojca chciał się zaobawić ogniem.

Żelice

Amator cudzych rowerów przychwycony. Jak swego czasu donosiliśmy skradziono p. Maiwaldowi ze Sarbki z przed oberży p. Drzewieckiego rower. Po energicznych dochodzeniach posterunkowego p. Rogackiego i pomocy naocznego świadka wykryto sprawcę kradzieży w osobie p. Jana Kopydury z Żelicy. Przez wykrycie tejże kradzieży, wykryje się zapewne kradzież 3 innych rowerów, dotychczas niewykrytych.

Amator cudzych rowerów tłumaczy się, że rower mu także skradziono, jednakowoż z powodu małoletności i pokrycia szkody przez ojca, pozostaje K. na wolności.

Brezno Nowe

Kradzież. W ub. sobotę skradziono p. Drechslerowi Karolowi z pola około pół ctr. maku wartości około 20 zł. Sprawcy zostali wykryci. — P. Takowej skradziono ze soboty na niedzielę około 4 ctr. gruszek wartości 40 złotych. Złodziei rozpoznano, mimo przybycia dla zmylenia śladów rowerami z bliższego sąsiedztwa.

Echa ostatnich wybryków stróżów i ich godnych kompanów. — Sprawców napadu na dom Fehlbahera po aresztowaniu i spisaniu protokołu wypuszczono do czasu rozprawy sądowej na wolność, z wa-

Krowa zaalarmowała wieś o zamordowaniu pastuszki

Bielsko. Dnia 25 bm. około godz. 12-tej została zamordowana podczas paszenia bydła nad rzeką Solą w Oświęcimiu Aniela Wykręt lat 16, ze Starych Stawów.

O morderstwie tem zaalarmowała rodziców zamordowanej — krowa, która z rykiem przypędziła z pastwiska do stajni. Rodzice nie widząc córki bezwzględnie pobiegli na pastwisko, gdzie znaleźli skrwawiony kamień, którym sprawca dokonał mordu, zaś w odle-

głości jakichś 50 kroków leżące w krzakach zwłoki dziewczyny.

O morderstwie zawiadomili natychmiast posterunek policji w Oświęcimiu, który zabezpieczył zwłoki aż do przybycia komisji sądowo-lekarskiej. Kto był sprawcą mordu, narazie nie wiadomo.

Na miejsce zbrodni udał się powiatowy komendant policji w Bielsku p. Powroźniak, celem prowadzenia dochodzenia.

runkiem codziennego zgłaszania się w policji. Marynarza Graczyka z Poznania osadzono w więzieniu w Wągrowcu za usiłowanie dokonania gwałtu.

Zatem za chwilę przyjemności, będzie kilka dni przykrości.

Runowo

Poświęcenie szkoły. W niedzielę, dnia 20 bm. odbyło się poświęcenie tut. szkoły, przemianowanej z ewang. na katolicką. Poświęcenia dokonał ks. prob. Wyrwicki z Potulic. Okolicznościowe przemówienia wygłosili: ks. proboszcz i przew. miejsc. rady szkolnej p. Sierpowski. Kierowniczką tut. szkoły została nauczycielka p. Galicowa z Jakubowa. Szkoła w Jakubowie z powodu nielicznej liczby dzieci została z nowym rokiem szkolnym zlikwidowana, a dzieci przydzielono do tut. szkoły.

Bacność! Podoficerowie Rez.

W niedzielę, dnia 3 bm. o godz. 14-tej odbędzie się w sali p. Rossy zebranie Związku Podoficerów Rez. Porządek obrad m. in. obejmuje sprawozdanie z ogólnego zjazdu delegatów we Lwowie, omówienie święta PW. i współpraca w tymże, sprawa urzędzenia święta Podofic. Rezerwy.

Przybycie wszystkich członków obowiązkowe. Niestowarzyszeni dotąd podoficerowie mile widziani. Zarząd.

Wyniki niedzielnych meczów ligowych

Wisła—Ruch 1:0 (1:0)
Podgórze—Warszawianka 2:2 (0:1)
Pogoń—Cracovia 3:1 (2:1)
22 p. p.—Garbarnia 3:2 (3:1).

Mistrzowie grup w rozgrywkach o wejście do Ligi już wyłonieni

Po kilkutygodniowych zaciętych walkach o zdobycie tytułu mistrza grupy, sytuacja nareszcie została wyjaśniona w ub. niedzielę. Mamy już czterech mistrzów grupy, którzy w najbliższym czasie przystąpią do walk finałowych o wejście do Ligi. A zatem mistrzostwa grupy zdobyły: Polonia (Warszawa), Polonia (Przemyśl), WKS (Wilno) i Naprzód (Lipiny).

Związek Strzelecki złożył tysiąc złotych na budowę kościoła

Związek Strzelecki złożył na ręce księdza prałata Hilchena ofiarę w wysokości tysiąca złotych z przeznaczeniem na budowę kościoła Matki Boskiej Częstochowskiej przy ulicy Łazienkowskiej w Warszawie. Piękny czyn Związku Strzeleckiego spotkał się wśród wiernych stolicy z powszechnym uznaniem.

Notowanie giełdy płodów rolniczych

Poznań, dnia 26. 8. 1933 r.
Cena za 100 kg od zł—zł
Żyto 13,00—13,50
Pszenica nowa 19,00—19,50

Jęczmień 691 g/l	14,00—14,50
Jęczmień 662 g/l	13,00—14,00
Owies	11,25—11,75
Mąka żytnia 65 proc. wł. worka	20,75—21,00
Mąka pszenna 65 proc. wł. worka	33,00—35,00
Otręby żytnie	8,00—8,75
Otręby pszenne	8,50—9,00
Otręby pszenne (grube)	9,50—10,00
Rzepak	32,00—33,00
Rzepak zimowy	42,00—43,00
Gorczyca	40,00—43,00
Groch Viktoria	18,00—22,00
Groch Folgera	21,00—25,00
Mak niebieski	55,00—60,00

Minuta śmiechu

W lecie
— Jakto, ten kawałeczek lodów ma imitować całą porcję?
— A cóżby pan chciał za te 50 centów?
Tak wielki kawał, aby można było na nim jeździć na nartach?

Abstynent
— Jakto, pije pan piwo? Należy pan przecież do Stowarzyszenia abstynentów?
— Należałem. Nie mogłem już płacić składek.

Przyzwyczajenie
— Nie pojmuję doprawdy jak możesz patrzeć mi jeszcze w oczy!
— Można się przyzwyczaić do wszystkiego.

Ostrożna
Gość: — Doprawdy, pani do brodziejko, o jej zdolnościach gastronomicznych mógłbym śpiewać hymny pochwalne.
Dama: — Psst! tylko nie przy kucharce, mój panie, boby zaraz zażądała podwyżki.

Jeszcze możesz w Urzędach Pocz. zamówić Głos Wągrowiecki

Za 95 groszy miesięcznie

sprawisz Sobie i Swoim najbliższym nadzwyczajną przyjemność i rozrywkę!

W dniu 1 września 1933 r. ukaże się pierwszy numer tygodnika p. t.

„MOJE POWIĘŚCI“

Ilustrowany Tygodnik dla Wszystkich.

„Moje Powieści“ — to tygodnik o nieprzeciętnej wartości. Zawierać będzie zawsze 20 stron druku w kolorowej okładce, z licznymi ilustracjami z kraju i zagranicy. Poza licznymi (4—6), przepięknymi i zajmującymi powieściami, zawierać będzie w każdym numerze szereg aktualnych i zawsze interesujących działów, m. in.: „Co słychać w polityce“, „Ze świata“, „Świat w obrazach“, „Z wędrowek po świecie“, „Świat i życie“, „Co zrobić w ogrodzie“, „Kącik gospodarzo-rolniczy“, stały, humorystyczny feljeton p. t. „Zawalidroga ma głos“, „Higijena i zdrowie“, dział zagadek i szarad i wiele innych. Wszystko to piękne, interesujące, urozmaicone szeregiem aktualnych ilustracji. Sporo miejsca zarezerwowaliśmy dla naszych przyszłych — spodziewamy się bardzo licznych — Czytelniczek, wprowadzając obszerny dział p. t. „Raj Kobiet“, w którym drukować będziemy wiele pięknych i ciekawych artykułków, interesujących zwłaszcza świat kobiecy. Nie zapomnieliśmy również i o modach damskich, które będziemy co tydzień omawiali, załączając odpowiednie ilustracje i modele strojów. Zamknięciem każdego numeru będzie obszerny dział zdrowego humoru.

Jednym słowem — co tydzień pełnych 20 stron druku — za 95 groszy miesięcznie (już z odnośnieniem przez pocztę). Przedpłatę na „Moje Powieści“ przyjmują wszystkie poczty w całej Polsce w czasie od 15 do 25-go sierpnia. Zamawiać można również wprost w administracji; wystarczy wpłacić 95 groszy na konto w PKO nr. 201.477 — właśc. L. Ksycki, Znín. Kto zapisze — nie pożałuje!

Oryg. pszenicę Herta i oryg. żyto Wangerheim uznane przez W. I. R. poleca do siewu maj. Rakojady p. Skoki. 268



przyjmuje do wykonania po przystępnych cenach Drukarnia W. Kubanka, Wągrowiec, ul. Kościuszki 5

KSIĄŻKI

biurowe, szkolne, powieściowe, do nabożeństwa i t. d. oprawia szybko gustownie i po cenach przystępnych
Introligatornia
W. KUBANKA
Wydawnictwo:
Głosu Wągrowieckiego

Drukarnia W. Kubanka

w WĄGROWCU

ul. Kościuszki 5 — Telefon 126

WYKONUJE

DRUKI

dla urzędów, przemysłu, handlu, rzemiosła i osób prywatnych jak również dla towarzystw po cenach najniższych i z dostawą natychmiastową.

Sprzedaż przymusowa

W czwartek, dnia 31 sierpnia 1933 o godz. 10 rano będę sprzedawał w Wągrowcu w drodze egzekucji największej dającemu i za gotówkę:
13 par kałoszy, 85 par damskiego i męskiego nowego obuwia, kompletne urządzenie skład, składa się z 2 stołów składowych i 3 regałow.
Zbiórka w podwórzu p. Szyszki.
Preuschoff, kom. Sądu Grodzkiego w Wągrowcu. 269

LEON JABŁOŃSKI GOŁAŃCZ, Rynek 24

55 poleca
DELIKATESY, TOWARY KOLONJALNE,
ŻELAZO, SPRZĘTY KUCHENNE, WYSZYŃK
PIWA, WINO, WYROBY TYTONIOWE,
PIERWSZORZĘDNE KAWY i t. d.

Ceny niższe o 15%. — Obsługa skora i rzetelna.

Nakazy zapłaty

w postępowaniu upominawczem i postępowaniu nakazowem według nowego rozporządzenia do nabycia w Drukarni W. Kubanka w Wągrowcu, ul. Kościuszki 5.